（0909Z2）河北农业大学___草坪学___专业硕士培养方案（学术型硕士）

一、学科简介（200字左右）

草坪学是我国草业领域的新兴学科，是草学学科的一个重要分支。草坪学是建立在植物学、土壤学、气象学、遗传学、植物生理学、植物保护学、园林设计学、美学等基础课与专业基础课的知识结构上，通过现代研究手段，研究草坪草种质资源开发、草坪建植与养护管理、草坪逆境生理生化、草坪有害生物防治、草坪生态与环境等理论和技术。草坪学科主要为我国城市绿地建设、绿地养护管理、高尔夫与运动场草坪等领域培养草坪专业高级人才。

二、培养目标（200字左右）

培养适应我国社会主义现代化需要，德、智、体全面发展，掌握草坪学学科坚实的基础理论、系统的专门知识和技能，了解所从事研究方向的国内外发展动态，具备从事草坪学科科学技术研究、教学或担负本专业工作能力，理论与实践相结合的草坪学专业高级专门人才。

三、研究方向简介（研究方向应与招生专业目录吻合）

（1）草坪草种质资源与育种：主要开展草坪草、观赏草野生种质资源搜集、抗旱节本草坪草新品种培育、草坪草逆境生理等方面研究；

（2）草坪建植与养护管理：主要开展园林绿地、运动场（高尔夫球场）草坪建植与养护技术、草坪土壤与生态环境等方面研究；

（3）草坪病虫害防治：主要开展草坪真菌病害的病原鉴定、发生发展规律、病害综合治理措施、草坪虫害防治等方面研究。
四、学制与学习年限

学术型硕士研究生：学制3年，最长年限为5年。课程学习阶段1年，论文研究阶段至少1年。中期考核与开题、学术交流、教学和社会生产实践、发表论文等必修环节的要求均按照学校文件执行。符合《河北农业大学关于研究生提前申请学位（毕业）论文答辩的暂行规定》要求的研究生，可提前申请学位（毕业）论文答辩。
五、学分要求与课程设置

学术型硕士研究生总学分要求不低于35学分，学位课不低于14学分。设定20学时为1学分。学位课70分合格，选修课60分合格。补修课75分合格，不计学分。课程设置表附后。

    六、学位授予

修完规定学分，完成论文答辩的研究生授予__农学__硕士学位。

_____草坪学_____专业硕士研究生培养方案课程设置表
	课程

类别
	课程号
	课程名称
	总学时
	实验

学时
	学分
	开课

学期
	考核方式
	备注

	学位课
	1001
	英语
	180
	
	6
	1，2
	考试
	必选

	
	2001
	科学社会主义理论与实践
	40
	
	2
	1
	考试
	必选

	
	2002
	自然辩证法
	40
	
	2
	1
	考试
	必选

	
	
	草坪学专业Seminar
	40
	
	2
	1
	考试
	

	
	
	草坪科学研究进展
	40
	
	2
	1
	考试
	

	
	
	草坪高级管理学
	40
	
	2
	1
	考试
	

	
	
	草坪与地被植物应用
	40
	
	2
	2
	考试
	

	
	
	高级植物生理研究技术
	40
	40
	2
	2
	考查
	

	选修课
	
	高级植物生理学
	40
	
	2
	2
	考查
	

	
	
	草坪草生物技术与应用
	40
	
	2
	1
	考查
	

	
	
	草坪草种子学
	30
	
	1.5
	1
	考查
	

	
	
	景观生态学
	40
	
	2
	2
	考查
	

	
	
	高级植物营养学
	40
	
	2
	2
	考查
	

	
	
	园林规划设计
	40
	20
	2
	2
	考查
	

	
	
	运动场草坪建植与管理
	40
	
	2
	2
	考查
	

	
	
	草坪有害生物防治技术
	40
	12
	2
	2
	考查
	

	
	
	高级植物生物化学
	40
	
	2
	2
	考查
	

	
	
	高级植物生物化学研究技术
	40
	40
	2
	2
	考查
	

	
	
	多元统计分析与应用
	40
	20
	2
	2
	考查
	

	
	
	科技文献检索
	40
	20
	2
	1
	考查
	

	
	
	仪器分析
	40
	
	2
	1
	考查
	

	
	
	分子生物学
	40
	
	2
	2
	考查
	

	
	
	分子生物学实验技术
	40
	40
	2
	2
	考查
	

	
	
	专业英语
	30
	
	1.5
	1
	考查
	

	补修课
	
	草坪学基础
	
	
	
	
	
	至少3门

	
	
	草坪工程学
	
	
	
	
	
	

	
	
	草坪育种学
	
	
	
	
	
	


备注：1、表格大小可调整，但已有内容不得删除。2、新开课程不写课程号，并在备注栏内注明“新课”。3、已有课程不得用简称或缩写，课程号应准确无误。4、20学时对应1学分，选修课学时、学分不得高过学位课。5、博士、专业学位硕士的理论课程应在第一学期完成，兼有硕士、博士授权专业的学院可以考虑将学术型硕士的一些课程调到第二学期开设，以免师资不足。

